UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Antehac Ex Probatis Auctoribus breviter concinnata

Busenbaum, Hermann

Coloniae Agrippinae, 1713

Dubium I. De Causis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42545

exemplum de B. Rosa, apud quam sacrae species
in stomacho non immutatae manserint ad 7. vel
8. horas, adscribendum est miraculo, inquit Gob.
t. 4. n. 162.

§. 7. Quandonam censetur esse sumptio
sive manducatio, & consequenter quandomam
hoc Sacramentum incipiat causare gratiam, dixi
n. 415. Fatendum tamen est sententiam, quam
hic tenet Busenb., nempe tum esse sumptiosam,
quando sit trajectio ex ore versus stomachum,
etiam esse probabilem. Denique si Eucharistia
suscepta sit cum obice, & obex removeatur, an-
tequam Christus desinat esse praesens, dixi n. 200.
cum probabiliore, quod Eucharistia reviviscat
ad causandam gratiam.

477.

C A P U T . II.

De causis & subjecto Eucharistie.

D U B I U M . I.

De Causis.

Ago hic tantum de efficiente, id est, Mini-
stro: in quo quid requiratur ad confeccio-
nem validam, constat cum ex dictis de Sacram. in
genere, cum ex superioris capituli Dubio V. Quid
ad licitam requiratur, patebit ex sequenti du-
bio, de subjecto suscipiente Eucharistiam: quia om-
nes dispositiones, quae ad dignè suscipiendam
sunt necessariae, requiruntur etiam ad licitam
confectionem, cum conficiens necessariò susci-
peret debeat. Hic ergo tantum queritur, 1. Cu-
jus sit dispensare Eucharistiam. 2. Quid ex
parte

318
 "parte Ministri requiratur ad licitam dispensa-
 "riorem.

Plura quæ observare vel cavere debet conse-
 crans, commodiū addentur postea, in l. 6. p. 2.

479.

ARTICULUS I.

Ad quem spectet dispensatio Eucharistie.

"R Esp. Eucharistiam dispensare, ex officio po-
 "test solus Sacerdos, habens jurisdictionem
 "ordinarium, delegatam, aut saltem rationabi-
 "liter præsumptam, vel privilegium Ratio, quia
 "Pastorum proprium est pascere, quod præcipue
 "fit per Sacra menta. Vid. Bon. d. 4. q. 5. p. 1. C. de
 "Lug. d. 18. f. 2. Unde resolues

" I. Peccat mortaliter, qui sine omni jurisdi-
 "ctione Eucharistiam dispensat, Bon. p. 2. quia
 "violat alterius jurisdictionem, in re gravi. Infe-
 "rior autem Sacerdote, incurret insuper irregu-
 "laritatem, ut docet Kon. hic. Religiosi etiam
 "ipso facto incurruunt excommunicationem Pa-
 "pæ reservaram, si (scilicet si ne licentia Paro-
 "chi, & quidem speciali) præsumant Clericis
 "aut laicis dare extremam Unctionem, vel Eu-
 "charistiam, vel Matrimonia solemnizare, nisi
 "habeant privilegium; vel Parochus absit; aut
 "injustè nolit in articulo mortis. Adicta tamen
 "excommunicatione excusare ignorantiam, et
 "iam crassam, ex Præpos. Eccl. notat Dia. p. 5. 13 R.
 "51. idque propter verbum, præsumant.

" II. Licitè ministrat Eucharistiam, qui præsu-
 "mit rationabiliter Pastorem factum suum ap-
 "probaturum esse. Regin. l. 29. n. 91. Bon. n. 7.

III.

III. Si infirmus sacro Vatico munieundus sit, & proprius Pastor absit, vel praesens non possit deferre Eucharistiam, quivis alius Sacerdos, vel regularis, vel secularis, & hœ deficiente etiam Diaconus, ei conferre potest: quia tunc præsumitur voluntas Episcopi, aut Papæ. Ita Lay. l. 5. t. 4. c. 7. Bonac. n. 10. ex Suar.

Dixi I. in responione, ex officio: quia extraordi-
nariè, in statu necessitatis id potest Diaconus ex
commissione Parochi (& secundum Quintanad.
si absit, sine ea) v. g. in magno fæto, quo Sa-
cerdos confessionibus, concionibus, &c. est
occupatus, Dia p. 9. t. 6. R. 39. ex Præpos. Ia ex
tremo verò necessitate, v. g. articulo mortis, si
non esset alius, etiam Diacono, imò laico licere
(secluso scandalo) & alios, & se ipsum com-
municare, probabile est, ut contra Henr. Vasq.
& Sa. docet Suar. Kon. Layman. Præp. his d. 2.
num. II. confirmatque Dian. p. 8. t. 1. R. 48. ex
Aversa & Franc. Lug. Sed Amicus limitat ad ca-
sum, quo moriturus peccati mortalis conscius
aliud Sacramentum suscipere non posset. Vid.
Dian. part. 9. t. 6. R. 39. In praxi tamen id non
facile facendum, ab contrariam consustudi-
nem. Card. Lugoſ. 2. Bonac. p. 1. Unde resolves

Probabile est, etiam extra mortis articulum,
ex gravi causa, licere Sacerdoti, præciso scanda-
lo, sacram hostiam sumere ex sacrario, vel à
Diacono allatam, sibi ipsi dare: v. g. si in longo
morbo diu non communicasset, ut contra Suar.
& Kon. docet Fagund. p. 3. l. 3. c. 3. Præp. Escob.
t. 7. E. 6. Bon. l. 6.

Dixi II. Vel privilegium, quale habent religiosi
Mendicantes, & nominatim Societatis JESU, ex
Pauli

»Pauli III. Bulla & aliorum , ut scilicet in suis
 »temporis, per se, vel per alios Sacerdotes illic ce-
 »lebrantes communicare possint quoscunque
 »Christi fideles, praeter quam in mortis articulo,
 »(in quo taraen si urgeat necessitas, presumitur
 »ratihabitio Papz. etiam invito Parocho, ut ha-
 »bet Bonas. hlc) & festo Pascharis. V. Lugo n. 38. &
 »49. Porro per festum Pascharis, Pontifices hlc
 »videtur intelligere & prohibere Communio-
 »nem illam, quā satisfit præcepto annuꝝ Com-
 »munionis, ut docet Sa, Fill. & com. Per mortis
 »articulum, intelligitur tempus, quo vel mors
 »proximè instat, & moraliter certa & inevitabilis
 »est: vel quo est mortis periculum, id est, pro-
 »bable dubium de vita conservatione, tali casu,
 »quo valde frequenter mors solet accidere, Suav.
 »t. 4. de rel. l. 2. c. 3. & 3. p. d. 26. f. 4. & alii.
 »Ex dictis resolues , quod Regulari licet dent
 »Eucharistiam in articulo mortis , ut & in Pa-
 »schate sequentibus casibus.
 » I. Si extrema sit necessitas; ut si periclitetur
 »de salute æterna.
 » II. Si sic gravis necessitas, id est, probabile
 »mortis periculum, & Parochus nolit, vel non
 »possit dare, Lug. n. 53.
 » III. Si à Pontifice vel Episcopo habeant pri-
 »vilegium; quale hoc tempore habent Religiosi
 »aliqui, quibusdam locis ab Episcopis, dandi
 »Communionem paschalem.
 » IV. Si quis in Paschate non possit in sua Pa-
 »rochia communicare, nec petere veniam à Pa-
 »rocho.

V. Si

V. Si ratione Communionis paschalis Paro-³³
chiae suæ antè satisfecerint, aut postea satisfa-³³
cturi putentur; quia tunc Parochie nihil dece-³³
dit, cùm ipso die Paschæ abstinere à Commu-³³
nione possit: Sic contra Henr. & Nav. docet Sa,¹⁰
Fill. & Laym. qui addit, nisi constaret Parochum³³
esse invitum, ac rationabiliter id prohibere, v.³³
g. quod aliás rationem communicantium ha-³³
bere in sua Parochia non possit; tunc enim ad³³
Parochiam esse rejicie ados. Lug. n. 50. Bon. l. c. ³³

VI. Si ægrotus neccum pervenerit ad eum³³
statum, ut ex præcepto teneatur ad Commu-³³
nionem; et si tunc maneat obligatus suscipere³³
Communionem ex manu Parochi, in articulo³³
mortis.

VII. Si ægrotus satisfecerit præcepto de Via-³³
tico, cum intentione illud implendi; quia ad³³
ministratio Eucharistiæ tantum est verita Regu-³³
laribus, quando præceptum Communionis ob-³³
ligat. Nunquam tamen, sine licentia Episcopi³³
vel Parochi, licet Religiosis publicè Eucharisti.³³
am deferrre per plateas, cùm id juri Parocho-³³
rum, consuetudine obtento, deroget; proinde³³
eo casu in ægrotiorario, aliove honesto do-³³
mùs loco de licentia Ordinarii, privatum facto³³
Sacro, Eucharistia est danda, Suar. V. Dian. p. 4.³³
l. 4. R. 14. & p. 9 l. 9. R. 63.

VIII. Quibusdam, qui frequenter commu-³³
nicant apud Religiosos, nec possunt adduci, ut³³
communicent in Parochia: idque ex tacito &³³
præsumpto consensu, quem Lay. n. 4. putat fa-³³
cilius posse præsumi in militibus præfidiariis;³³
item in aulicis, studiosis, aliisque Academicis,³³

"&c. qui frequenter communicantes extra suspicionem esse solent. Vid. Lay. l. c.

" IX. Si in Paschate sint vagi, peregrini & advenae, secundum sententiam probabilem mulitorum, ut Sanch. de Mat. l. 3. d. 37. Fagund. præc. 1. Eccl. l. 1. c. 8. Lug. l. c. Dian. p. 2. t. 2. R. 12.

" X. Si sint famuli, ut domestici, vel familiares eorum, qui circa tales habent privilegium.
" V. Compend. privil. Societatis, V. Familiaris; Dia. ibid.

ADDENDA.

480. Q. 90. Quid præterea notandum sit circa dispensatorem Eucharistie R. seqq.

§. 1. Absente omni Sacerdote, potest, imo secundum Bernal d. 45. n. 34. debet sub mortali Diaconus deferre Viaticum moribundo, in hoc enim casu præsumitur voluntas, imo præceptum Episcopi. Quod si Sacerdos præsens sit, & ex malitia nolit hoc committere Diacono, persistit nihilominus Diaconus, & in hoc ferè omnes conveniunt, inquit Lugo d. 8. n. 27. ideoque in praxitutum esse dicit Dicast. d. 11. n. 91.

481. §. 2. Sacerdotem posse extra Missam, non tantum pro Viatico, aut in necessitate, sed etiam devotionis causâ ministrare sibi Communionem, si alius Sacerdos & scandalum absit, docent Suarez, Vasq. Fagund. Sylv. Homob. Boff. Bonac. Vivald. Dian. Lug. à n. 28. Dicast. à n. 110. & optimè Bosco s. 12. conclus. 2. contra Cajet. Aramil. Fill. t. 2. n. 285. Avers. q. 10. s. 3. Ratio est, quia Conc. Nicen. 1. concedit hoc Diacono, ut notat Dicast. n. 95., neque illa lex hoc tempore id prohibet Sacerdoti, & sicuti Sacerdos se communicat die Veneris sancto, etiam dum non conse-

consecrat nec consummat Sacrificium præcedentis diei, ut contra Lugo n. 29. probabilius docet Dicast. n. 103., ita potest alio die extra ceremonias Missæ dare sibi ipsi Communionem. Putat tamen Fagund. debere accipere è manibus Diaconi, si adsit; Econtra Suar. dicit etiam tum posse accipere è suis manibus; Fill. dicit debere. Omnes probabiliter, inquit Tamb. de Commun. c. 6. n. 29., sed Suar. probabilius, nam Sacerdos non tenetur committere Diacono, nec perdit jus suum propter præsentiam Diaconi; deberet tamen accipere ab alio Sacerdote, si adisset, quia Sacerdos à summate distinctus, est Minister ordinarius. Et rectè addit Suar. non esse rem usitatam, ut quis, saltem ex devotione, scipsum communiciet, hinc non debere facile fieri, nisi ubi talis Sacerdos esset solus, qui sacrificare non posset.

§. 3. Etiam possit laicum in articulo mortis accipere vel deferre Ciborium, & sibi vel alteri ministrare Eucharistiam, docent Merserus, Chapeau. Hurt. Leand. Lezan. & alii, quam sententiam Suar. Con. Laym. Fill. Regin. Castrop. Leff. Granado, Arr. Rhod. Dian. Dicast. Aversa q. 10. l. 3. Burgh. cent. 3. cas. 96. Gob. t. 4. cas. 22. Bosco concl. 5. Lohner in Instruct. 6. p. 3. de Euch. 2. 3. q. 5. dicunt esse iatis probabilem, & eorum aliqui addunt, tutam Ratio est, quia præceptum humanum Cap. Pervenit. 29. De consecr. dist. 2. vetans à laico deferri Eucharistiam, non loquitur de hoc casu extremæ necessitatis, in quo præceptum humanum videtur cedere divino de sumendo Viatico, præsumtum Eucharistia possit per accidentem causare primam gratiam, & saltem quivis in agone multum indiget robore spirituali per hoc Sacramentum causando, secundum dicenda n. 4⁹ 4;

324
 Testanturque certæ historiæ, Eucharistiam olim ad ædes proprias, vel ad alios infirmos esse delatam à laicis, ut in necessitate ministraretur sibi vel aliis; quod maximè valet de Diaconis, quos sub mortali teneri eo tempore sibi ministrare Viaticum, docet Bernal n. 35. Idemque fieri deberet à laico, saltem tum, si alioquin sine omni Sacramento debereret defungi: De cætero, opposita sententia, quod laicis non licet sibi vel aliis ministrare, haec tenus fuit communior, quam ut veriorem defendunt Sot. Sylv. Bonac. Henr. Vasq. Nugh. Sa, Victor. Fagund. Lugo n. 24. Bernal n. 37. Pax-Jordan. l. 3. tit. 3. n. 22. Dicast. n. 93.: quia est contra consuetudinem & sensum communem fidelium, qui putant Eucharistiae non ita necessariæ ad salutem semper debere esse maiorem reverentiam, quam ut à laicis possit administrari. Videri potest Mendo diff. 11.q. 2., qui in utramque partem bene discurrit, sed concludit pro secunda.

483.
 §. 4. Docet Tambur. de Commun. c. 4. n. 50; cum, qui non est proprius Parochus, non peccaturum mortaliter, si Communionem paschalem semel vel iterum daret alienis Parochianis non multis, quia non videtur rationabilis causa gravis offendæ: Et hinc pro habenda sufficiente jurisdictione sufficeret consensus rationsibiliter præsumptus, cùm Eucharistia semper validè ministretur. Navarr. Rodriq. Aversa q. 10. f. 4.

484.
 Q. 91. An sit obligatio ministrandi Eucharistiam pestiferis. Bz.

§. 1. De obligatione ministrandi Sacramenta, dictum est hinc à n. 133. Deinde lib. 3. p. 1. à n. 754. dictum est generatim Parochum tesci mini-

ministrare Sacra menta etiam tempore morbo-
rum & belli ; quod autem Eucharistiam attinet,
docent Major, Molles, aliquis apud Dian. p. 3. t.
4. R. 174. & p. 5. t. 3. R. 53. nequidem Paro-
chum tempore pestis teneri ministrare Euchari-
stiam, quia cum ejus vita requiratur ad alia Sa-
cra menta magis necessaria etiam aliis conferen-
da, non videtur esse, propter aliquos exponen-
da tanto periculo in administratione Sacra men-
ti, utilis quidem sed minus necessarii. Et idem
tenent Lohner suprà & Gob. n. 414. Econtra Suar.
Fagund. Tolos. Navar. Sot. Henr. Villal. Fill. Sylv.
Nugn. Marchant. Manein. Tabien. Sa, Castrrop.
Lug. Busenb. Avers. de Sacram. q. 64. l. 7. §. Sexto.
Carden. i. 1. crisi. d. 76. c. 2. Verjuys t. 14. n. 8. di-
cunt Parochum teneri, per se loquendo, tum
quia infecti habeat jus petendi, tum etiam quia
Parochus tenetur etiam cum periculo vita suc-
currere subdito in gravi necessitate spirituali
constituto, ut dictum est I. 2. n. 174., sed mori-
bundus est constitutus in gravi necessitate susci-
piendi Eucharistiam, licet forte Sacramentum
Poenitentiae susciperit; nam nihilominus tum
maxime infestatur a dæmone, et que viribus
spiritualibus, quas hoc Sacramentum causat,
possitque ipsi etiam per accidens causare pri-
mam gratiam. Dixi, per se loquendo: nam faten-
tut omnes, in primis satis esse, si Parochus faciat
per alium, imo Dicast d. 11. n. 123. refert declara-
tionem S. Congreg., quā prohibetur Parochus per
se ministrare infectis, si alius sit, qui ministret; ne
reliqui Parochiani fugiant conversationem illi-
us, quem sciunt agere cum pestiferis. Deinde si
esset circumstantia, in qua Parochio, qui morbo-

326

Lib. VI. Pars I.

corriperetur, non posset substitui aliis; etiam non deberet ministrando aliquibus Eucharistiam exponere se periculo destituendi totum populum, cumque relinquendi sine aliis magis necessariis Sacramentis, nam necessitas communitatis praevalet necessitati privatæ, & inter duo mala minus est eligendum.